FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, 
inciso II, Art. 95, § 2º da Lei nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 3737, 
de 05/09/2025 e Decreto Municipal nº 3.219, de 26/07/2023. 
CONTRATADA: A. A. FRAGOSO - EPP, inscrita no CNPJ nº 
19.622.023/0001-66. VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0701.10.122.0500.2570. 
33903900.1500100200; Sobral - CE, 30 de dezembro de 2025. Francisco 
Meykel Amâncio Gomes Secretário Executivo da Secretaria Municipal 
da Saúde. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº  0193 /2025  -  SMS .

[...]

DESTINADO À INTEGRAÇÃO DE PROCESSOS, CONTRATOS, 
ATAS E PCA COM O PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES 
PÚBLICAS (PNCP), de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos na proposta da CONTRATADA, conforme consta nos autos do 
Processo nº P425765/2025. VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil 
reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 0701.10.122.0500.257 
0339039001500100200. DO PRAZO DA VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do contrato é de 30 (trinta) dias, contados a partir de sua 
assinatura, sendo condição indispensável para sua eficácia a publicação

[...]

SOBRAL, representado por seu Secretário Executivo Municipal da 

Saúde o Sr. FRANCISCO MEYKEL AMANCIO GOMES. 
CONTRATADA: SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SOBRAL, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.818.313/0001-09. OBJETO: O presente 
termo de aditivo tem por objeto o incremento extraordinário de R$ 
390.000,00 (trezentos e noventa mil reais), decorrente da solicitação, 
conforme consta no processo nº P426045/2025, destinado ao custeio dos 
serviços de hemodiálise realizados no Hospital Santa Casa de 
Misericórdia de Sobral. DO VALOR: Conforme o disposto na 
CLAÚSULA DÉCIMA PRIMEIRA do Contrato nº 0177/2025-SMS a 
partir do presente termo, incorpora-se o incremento no montante de R$ 
390.000,00 (trezentos e noventa mil reais), correspondendo ao percentual 
de aproximadamente 0,23% (zero vírgula vinte e três por cento) ao 
contrato original. Até então foi acrescido aproximadamente 0,23% (zero 
vírgula vinte e três por cento) do valor original do contrato. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

[...]

LUIZA JOCYMARA LIMA FREIRE DIAS. 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Quinta 
do Contrato n° 1359-13/2023, Lei Municipal n° 1613/2017. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA: O presente aditivo ao 
contrato n° 1359-13/2023- SMS, vigorará pelo prazo de 126 (cento e 
vinte e seis) dias, contados a partir de 29 de janeiro de 2026. 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO OBJETO: O presente aditivo ao contrato 
supramencionado tem por objeto prorrogar o prazo de VIGÊNCIA da 
Contratação por tempo determinado, para atender a necessidade 
temporária de excepcional interesse público, mediante a prestação de